

## INTERPELACJA

Zielona Góra, 22 lipca 2021 r.

Składający: Radna Aleksandra Mrozek

Dotyczy: **Zapisów w dokumentach strategicznych województwa lubuskiego działań ukierunkowanych na poprawę stosunków wodnych w obszarze jeziora Głębokie.**

Zarząd Województwa Lubuskiego,

W związku z niepokojem mieszkańców reprezentowanych przez Stowarzyszenie Kalsko XXI spowodowanym możliwością powstania kompleksu żwirowni w bezpośrednim sąsiedztwie jezior Głębokie, Lubikowskie, Żółwin, Rokitniańskie i Głęboczek bardzo proszę o odniesienie się do poniższego: na sesji Powiatu Międzyrzeczek zostało przedstawione przez zastępcę burmistrza Międzyrzecza pismo w którym zawarte jest wyjaśnienie do tematu podnoszonego przez Stowarzyszenie. W piśmie czytamy między innymi, cytuję: „Dzięki staraniom władz gminy Międzyrzecz w niedawno uchwalonej Strategii Województwa Lubuskiego do 2030 wpisany został punkt dotyczący obniżenia się lustra wody w omawianym akwenu poprzez częściowe uwzględnienie wniosku gminy Międzyrzecz o dopisanie punktu : **Przeciwdziałanie stepowienia Pojezierza Lubuskiego**. Kwestie suszy i jej skutków zostaną w dokumencie strategicznym uzupełnione”

Bardzo proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. W jakiej formie wniosek gminy Międzyrzecz odnoszący się do obniżenia lustra wody w jeziorze Głębokim został zapisany w Strategii Województwa Lubuskiego do 2030 ?
2. Dlaczego uwzględniono ( powołuję się na pismo przedstawione na sesji Rady Powiatu) tylko częściowo wniosek gminy Międzyrzecz ?
3. Jakie planowane są działania mające na celu przeciwdziałanie stepowieniu Pojezierza lubuskiego?
4. W oparciu o jakie podstawy została przekazana Radzie Powiatu informacja, że cyt.:” *Kwestie suszy i jej skutków zostaną w dokumencie strategicznym uzupełnione*”? W jakim najbliższym czasie jest planowana aktualizacja Strategii Województwa Lubuskiego do 2030 ?

W oczekiwaniu na odpowiedź

Radna Aleksandra Mrozek

Zielona Góra, 27 lipca 2021 r.

DR.I.0003.1.2021

**Pani**  
**Aleksandra Mrozek**  
**Radna Województwa Lubuskiego**

*Szanowna Pani Radna Województwa Lubuskiego,*

w odpowiedzi na pismo znak sprawy BS.0003.70.2021 z dnia 23 lipca 2021 r. w sprawie ujęcia zapisów w dokumentach strategicznych województwa lubuskiego dotyczących działań ukierunkowanych na poprawę stosunków wodnych w obszarze jeziora Głębokie, przekazuję informację w przedmiotowej sprawie.

**Ad. 1. „W jakiej formie wniosek gminy Międzyrzecz odnoszący się do obniżenia lustra wody w jeziorze Głębokim został zapisany w Strategii Województwa Lubuskiego do 2030?”**

Strategia Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030 jest dokumentem, który w sposób ogólny ujmuje kierunki rozwoju w odniesieniu do całego województwa, a nie konkretnych gmin. W Strategii Województwa Lubuskiego 2030 kwestia obniżenia poziomu wód gruntowych i susz została wymieniona wśród najważniejszych zagrożeń (Załącznik do SRWL 2030 str. 113) i jednocześnie ujęta w wyzwaniu nr 8 „Poprawa stanu środowiska naturalnego” (SRWL 2030 str. 18). Cel operacyjny 3.4. „Ochrona środowiska przyrodniczego, w tym przeciwdziałanie negatywnym skutkom zmian klimatu” celu strategicznego 3. „Integracja przestrzenna regionu”, wskazuje kierunek interwencji w zakresie szeroko pojętego zapewnienie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego oraz przeciwdziałanie skutkom suszy.

**Ad. 2. „Dlaczego uwzględniono (...) tylko częściowo wnioski gminy Międzyrzecz?”**

Zgłoszone wnioski dotyczące powodzi, suszy i jej skutków dla całego województwa zostały uwzględnione częściowo w SRWL 2030, ponieważ uszczegółowienie tych działań nastąpi podczas realizacji przedsięwzięć strategicznych kluczowych dla realizacji celów SRWL 2030 (Załącznik do SRWL 2030 str. 122) tj. nr 38 pn. „Poprawa ochrony przeciwpowodziowej w województwie lubuskim” oraz nr 39 pn. „Program zapobiegania suszy”. Zapisy te, w sposób ogólny zostały także uzupełnione w „Wyzwaniu 8. Poprawa stanu środowiska naturalnego dotyczące powodzi i suszy całego województwa”.

Ponadto, problemy związane z niekorzystnymi zmianami klimatu i trendami w zakresie bilansu wodnego występujące w województwie lubuskim, zostały również ujęte w diagnozie społeczno-gospodarczej sporządzonej do SRWL 2030 (Załącznik do SRWL 2030 str. 79).

**Ad. 3. „Jakie planowane są działania mające na celu przeciwdziałanie stepowieniu Pojezierza lubuskiego?”**

Działania w tym zakresie realizowane będą m.in. poprzez wdrażanie dwóch przedsięwzięć strategicznych ujętych w SRWL 2030 tj.:

- nr 38 pn. „Poprawa ochrony przeciwpowodziowej w województwie lubuskim” - poprawa ochrony przeciwpowodziowej przez nowoczesną gospodarkę wodną, modernizację, rozbudowę i budowę urządzeń wodnych, zbiorników retencyjnych, kanałów lateralnych oraz budowę/rozbudowę i poprawę stanu wałów przeciwpowodziowych. Regulacja rzeki Warty.

- nr 39 pn. „Program zapobiegania suszy” - „Mała Retencja Wodna w Województwie Lubuskim” i inne przedsięwzięcia zapobiegania suszy obejmujące m.in.: budowę ujęć wód podziemnych do poboru na cele nawodnień rolniczych, budowę oraz przebudowę urządzeń melioracyjnych, opracowanie projektu zintegrowanego systemu monitoringu suszy, działania inwestycyjne w zakresie kształtowania zasobów wodnych przez zwiększanie sztucznej retencji oraz zmierzające do zwiększania lub odtwarzania naturalnej retencji. Kompleksowe działania na rzecz zagospodarowania wód opadowych i przeciwdziałania powstawaniu miejskich wysp ciepła.

**Ad. 4. „W oparciu o jakie podstawy została przekazana Radzie Powiatu informacja, że cyt.: ”Kwestie suszy i jej skutków zostaną w dokumencie strategicznym uzupełnione”?**

Zgodnie z Ustawą o zasadach prowadzenia polityki rozwoju Zarząd Województwa Lubuskiego zobowiązany jest do przeprowadzenia konsultacji projektu strategii rozwoju województwa oraz opracowania sprawozdania z ich przebiegu. Konsultacje pierwszego projektu SRWL 2030 zostały przeprowadzone w terminie od 18 grudnia 2019 r. do 31 stycznia 2020 r., a odpowiedzi na zgłoszone uwagi zostały ujęte w sprawozdaniu.

Zarząd Województwa Lubuskiego przyjął „Sprawozdanie z konsultacji projektu Strategii Rozwoju Województwa Lubuskiego 2030” uchwałą nr 82/1245/20 z dnia 25 lutego 2020 roku, które zostało umieszczone na stronie BIP UMWL w Zielonej Górze pod adresem:

[https://bip.lubuskie.pl/773/3468/Wyniki\\_konsultacji\\_wstepnego\\_projektu\\_Strategii\\_Rozwoju\\_Wojewodztwa\\_Lubuskiego\\_2030/](https://bip.lubuskie.pl/773/3468/Wyniki_konsultacji_wstepnego_projektu_Strategii_Rozwoju_Wojewodztwa_Lubuskiego_2030/)

Wszystkie uwagi zgłoszone do projektu SRWL 2030 były analizowane przez Zespół roboczy do spraw SRWL powołany Zarządzeniem nr 141/2018 Marszałka Województwa Lubuskiego z dnia 31 grudnia 2018 r., następnie zatwierdzone przez Zarząd Województwa Lubuskiego.

**Ad. 5. „W jakim najbliższym czasie jest planowana aktualizacja Strategii Województwa Lubuskiego do 2030?”**

Zgodnie z ustawą o samorządzie województwa przyjęta Strategia rozwoju województwa podlega aktualizacji, jeżeli wymaga tego sytuacja społeczna, gospodarcza lub przestrzenna województwa, albo gdy jest to konieczne dla zachowania jej spójności ze średniookresową strategią rozwoju kraju lub krajową strategią rozwoju regionalnego. SRWL 2030 została opracowana z wykorzystaniem przepisów przejściowych, tj. według tzw. „starych” zasad i musi zostać zaktualizowana i dostosowana do nowych wymogów do 31 grudnia 2025 r. (art. 31 ust. 1. Dz. U. 2020 poz. 1378).

W opinii radcy prawnego UMWL w Zielonej Górze z dnia 4 marca br. przedstawiono stanowisko w sprawie trybu aktualizacji przyjętej SRWL 2030, zwracając uwagę na konieczny pełny tryb nowelizacji dokumentu strategii.

Zastosowanie pełnego trybu dotyczy wprowadzenia jakichkolwiek zmian w treści dokumentu czy ujęcia nowych przedsięwzięć.

*Z poważaniem*

z up. Marszałka Województwa

Magdalena Balak-Hryńkiewicz

Zastępca Dyrektora Departamentu

Departament Rozwoju Regionalnego

[podpisano certyfikowanym podpisem elektronicznym]